a. susurri S¹: susurru S.

fait siennes, une fois enchaînées par l'Esprit-Saint, il les agrégerait au service de l'amour spirituel.

Voilà pourquoi, bondissant, pour ainsi dire, hors d'une cachette, sans la moindre retenue, sans déclarer ni son nom, ni son origine, ni son interlocuteur, une inconnue s'écrie dans le texte : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche ! »

25. O Amour, de qui tout amour, même le charnel, même le dégénéré, tient son nom ; Amour saint et sanctifiant, pur et purifiant, vivifiante vie, ouvre-nous donc ton saint Cantique, dévoile le mystère de ton baiser, le sens profond de ton murmure léger¹, par lequel tu modules au cœur de tes enfants ta vertu et les délices de ta douceur. Apprenons les gestes secrets par lesquels tu t'insinues chez tes confidents ; eux que, d'abord, tu laves de la souillure de ces convoitises ou de ces plaisirs, en compagnie desquels toi, tu ne daignes ni ne dois habiter. Car toi, tu es d'en haut et tu tires en haut. Eux tous sont d'en bas. Apprenons comment pénétrer dans le lieu du tabernacle admirable, jusqu'à la maison de Dieu, parmi les chants d'allégresse et de louange sortis de la bouche du convive² ; dans cet état d'âme d'où procède ce cri du convive, de celui qui plutôt se lève de table plus affamé encore : « Qu'il me baise d'un baiser de sa bouche ! »

1. Expression de S. GRÉGOIRE LE GRAND, *Moral. in Job*, IV, 39, 51 ; *PL* 75, 706 B-D.

2. D'après *Ps.* 41, 5-6.

PREMIER CHANT

PRÉLUDE OU ARGUMENT

26. Conjicere enim licet ex ordine gestorum sequentium, et forma verborum : sicut Aegyptia illa venit aliquando ad Salomonem, sic animam peccatricem conversam venisse ad Christum ; et in Sponsam solemniter exceptam, liberaliter dotatam, et in cellaria introductam, ubi regiae divitiae continebantur, ibique uberibus Sponsi lactatam, et perfusam odore unguentorum, revelatum ei nomen Sponsi, et mysterium nominis ; deinde Sponsum quasi amoris igne in corde Sponsae succenso, repente exisse, et abiisse ; et cum eo omnem gratiam et gloriam cellariorum ; et sicut dicitur de Judaeis, subtrahendo [117v] ei praesentiam gratiae suae, vultusque laetitiam, abiisse, et abscondisse se ab ea.

27. Non autem praetereundum, regiarum divitiarum vel deliciarum regis nostri apothecas in cellariis contineri ; quarum usus solidus est et efficax, et vitalis a fruitio. Comeduntur, et vivificant ; bibuntur, et laetificant ; nutriunt, et confirmant ; intra utentis vel fruentis substantiam, omnis earum usus et fruitio est. Non sunt sicut aurum et argentum, et res hujusmodi ; quarum hoc solum quod videntur, quod habentur, omnis usus est. Quaedam vero earum reponuntur in cellariis ; quarumdam nonnisi in cella vina-

a. et efficax, et vitalis S² : et vitalis, et effcax S.

26. On peut, d'après l'ordre des faits qui vont suivre et la forme des discours, supposer ceci : comme l'Égyptienne venue jadis à Salomon¹, l'âme pécheresse convertie vint au Christ. En épouse solennellement accueillie et dotée avec munificence, on l'introduisit dans les celliers, remplis des trésors royaux. Là, allaitée aux mamelles de l'Époux et inondée d'essences parfumées, on lui révéla le nom de l'Époux et le mystère de son nom. Puis, l'amour allumé comme une flamme au cœur de l'Épouse, l'Époux et avec lui tout le charme, toute la splendeur des celliers, sortit soudain et s'en alla. Dérobant à l'Épouse la présence de sa grâce et la joie de son visage, il s'en alla et se cacha d'elle, comme dit l'Évangile à propos de Notre-Seigneur et des Juifs².

27. Mais arrêtons-nous : les celliers renferment les réserves des richesses royales, des délices de notre Roi. L'usage en est sûr et efficace, la jouissance source de vie. On les mange et elles vivifient ; on les boit et elles réjouissent ; elles nourrissent et fortifient. Leur utilisation et leur jouissance se réalisent tout entières dans l'être intime de celui qui en use et qui en jouit. Elles ne ressemblent ni à l'or, ni à l'argent, ni à rien de pareil — biens dont la vue, dont la possession font, sans plus, tout l'usage. Une partie repose dans les celliers, une autre ne trouve place que dans

1. Pour l'épouser, cf. I Rois 3, 1.

2. Cf. Jn 8, 59.

ria locus est. Cellaria vero, et cella vinaria plurimo a se disparantur intervallo, non loci, sed meriti, et gratiae et dignitatis. Haec enim sunt, de quibus dicit propheta : « Divitiae salutis, sapientia et scientia. » In cellariis, scientiae habundantia designatur ; quae etiam ideo plurali nomine censentur ; quia sicut dicit alius propheta : « Pertranseunt tempora, et multiplex fit scientia. » Sapientiae enim, quae per cellam vinariam designatur, non nisi unum necessarium est. Scientia autem haec christianae pietatis est, non inflans, sed in caritate aedificans : in intellectu Scripturarum, et circa fidem, moresque ac vitam, docta prudentia. Haec est in anima humana portio rationalis ^a, fidei ac spei propria officina, nec caritatis omnino expers ; quamvis cella vinaria propria ejus habitatio sit.

28. Sicut enim impossibile est amare Deum, si non creditur ; sic omnino non potest non amari, [118r] si vere creditur, vel speratur, vel scitur. Cella vero vinaria sapientia est ; ipsa est et pietas, qua cultus Dei designatur ; et animi erectio ab imis ad superiora, non alta sapiendo, sed pie amando ; id est, cum spiritus hominis in ea, quae in spiritualibus excelsiora sunt, se erigit, ut aeternam Dei incommutabilitatem, in quantum mutabili homini fas est, incommutabiliter sapiat, et incommutabiles ejus rationes, ad dijudicanda mutabilia, apprehendat ; quae, quamvis supra hominem sint, tamen ab humanae rationis natura, non omnino eas esse alienas, ex hoc dinoscitur, quia non nisi de illis vera et justa nonnumquam discernunt et judi-

a. portio rationalis S² : rationalis portio S.

1. Is. 33, 6.

2. Dan. 12, 4.

3. Cette science s'oppose à celle dont S. Paul écrivait, I Cor., 8, 1 : *Scimus quia omnes scientiam habemus ; scientia inflat, caritas vero vivificat.*

la cave au vin. Entre les celliers et la cave au vin s'étend, immense, un écart, non de terrain, mais de mérite, et de grâce et de dignité. Ce sont ces trésors royaux que visent les paroles du Prophète : « La sagesse et la science, voilà les richesses du salut ¹ ». Les celliers représentent la science et ses développements. Un nom pluriel les désigne, car, dit un autre prophète, « les temps passent et la science devient multiple ² ». A la sagesse, représentée par la cave au vin, une seule chose, pas plus, est nécessaire. La science dont il s'agit est celle de la piété chrétienne. Elle n'enfle pas, mais bâtit sur la charité ³. Dans l'intelligence des Écritures, et pour ce qui touche à la foi, les mœurs et la vie, elle est docte prudence. C'est elle, dans l'âme humaine, la portion raisonnable, l'officine réservée en propre à la foi et à l'espérance. La charité n'y fait pas entièrement défaut, malgré tout, sa demeure particulière, c'est la cave au vin.

28. Car s'il est impossible d'aimer Dieu sans croire en lui, ainsi ne peut-on absolument pas ne pas l'aimer, si vraiment il est objet de foi, d'espérance et de science. La cave au vin représente la sagesse. Celle-ci est la piété, indice du culte de Dieu ⁴ ; l'élan de l'âme de la terre vers le ciel, non par une science altière, mais par un pieux amour. Cela se produit quand l'esprit de l'homme s'élève jusqu'aux cimes du monde spirituel, pour connaître, d'une manière immuable, dans la mesure permise à l'homme mouvant, l'éternelle immuabilité de Dieu ; pour saisir dans l'appréciation du mouvant, ses raisons immuables. Elles dépassent l'homme, ces raisons, soit ; mais elles ne sont pas tellement étrangères à la nature de la raison humaine. La preuve en est que, grâce à elles seules, même les gens dont la vie mauvaise s'emploie à les tenir en échec, élaborent la

4. Cf. S. AUGUSTIN, *De Trinitate*, XII, 14, 22 ; PL 42, 1010 A ; et GUILLAUME DE SAINT-THIERRY, *Miroir de la foi*, 385 BC ; l. c., p. 132-133.

cant, etiam qui prave vivendo, contra eas ire moliantur. Quidquid enim ratio humana recte agit, vel sentit, non nisi de illis formam, vel scientiam ducit, ex quibus constant omnia, et in quibus consistunt, et omnium quae sunt ad illas conversio est. Sicut etiam scientiae est, et fidei, agere vel sentire de Christo, secundum ea quae sunt humanae dispensationis; sic sapientiae, et amoris est sapere, et contemplari gloriam in ipso divinae majestatis; vel etiam in humanis rebus divinae ejus operationis virtutem. Quantum vero ad mores, quod scientiae, vel rationi est in actu, hoc sapientiae est etiam in affectu. Congregat scientia, sed non sibi; mellificat ut apes, sed alii, quia rerum congregatarum, quidam exterior ei usus permittitur; sapor vero earum interior alii et alibi reservatur. Scientiae hujus studium, socialis vitae disciplinam desiderat; perfectio vero sapientiae solitarium secretum, vel cor etiam [118v] in multitudine solitarium.